

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Grudnia. — Rok 1841.
Ni działa.

№ 338.

Jutro, Ś. Teofil.
Dzień najkrótszy.

Święto Imienia naszego Miłościwego Monarchy Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo, wtorek w Warszawie świetnie i uroczysto obchodzone. Od rana odbywały się we wszystkich Kościołach Nabożeństwa połączone z modłami o ciągłe zdrowie i najszczęśliwsze powodzenie N. PANA. O godz: 9tej, w Kościele Metrop: S. JANA na Nabożeństwie i Te Deum znajdowali się Urzędnicy władz wszelkich i Obywatele. Uczniowie Gimnazjum Gub: War., połączeni ze Szkołą Obwod: przy ulicy Królewskiej, wykonali w Kościele PP. *Wszystek* Mszą Nr 3, i Te Deum kompo: J. Stefaniego i pod tegoż dyrekcją, oraz Hymn BOŻE CESARZA CHRON Lwowa. Uczniowie Gimnaz: Igo, w obec swego Nauczyciela Ea: *Schwarzbacha* wykonali w czasie Mszy Stej, dwa Hymny *Bethowena*, *Ave Maria Elsnera*, Te Deum Józ: Stefaniego i Hymn za CESARZA. Uczniowie Szkoły Obwo: przy *Muranowie*, w Kościele *Braci Miłosierdzia*, pod czas Mszy Stej odśpiewali pieśń *Kurpińskiego* Ojca naszego, i Hymn za CESARZA, pod dyrekcją swego Nauczyciela P. *Strybels*; po czem nastąpił Hymn Sgo *Ambrożego* »Ciebie BOŻE chwalemy«, odśpiewany przez *Braci Miłosierdzia*. Uczniowie Szkoły Obwo: przy ulicy *Freta* w czasie Nabożeństwa wykonali na głosy pod przewodnictwem P. *Ostrowskiego*, dzieła *Kurpińskiego*, *Elsnera* i *Lwowa*. Uczniowie Szkoły Obwo: z *Nowego-świata*, w Kościele Sgo *Alexandra* w czasie Mszy Ś. wykonali dzieło J. *Elsnera*, Te Deum J. *Stefaniego*, i Hymn *Lwowa*, pod dyrekcją Nauczyciela swego T. *Shapczyńskiego*. W Szkole *Rabinów* śpiewano stosowne Hymny. O godzinie w pół do 11tej na pokojach zamkowych *JO. Feldmarszałek Xże WARSZAWSKI*, przyjmował powinszowania nader licznie i gromadzonych znakomitych Osób Duchownych, Wojskowych i Cywilnych. Następnie w Katedrze NN. *TROJCY* odbyło się wielkie Nabożeństwo, w czasie Hymnu dziękczynnego ciągle brzmiały działa *Cytadelli*.

Gdy zaczęło się ściemniać, oświetlono wszystkie ulice i balkony domów, a na wielu gmachach jaśniała Cyfra MONARCHY. Tym razem Perystyl Pałacu *Kazimirowskiego* okazały przedstawiał widok, wokoło kolumn przysionku i po obu jego stronach, rozwieszono festony z lampami, a na ganku wznosił się transparent, długą kolumnadę w perspektywie przedstawiający, frontem tej kolumnady zdobiły posagi *Apollina* i *Minerwy* godła nauk i sztuk pięknych, w głębi Ołtarz ofiar a nad nim Cyfra i Korona NAJDOSTOJNIEJSZEGO SOLENIZANTA; godła herbowe umieszczono pod sklepieniem, a napis BOŻE CESARZA ZACHOWAJ, dominował wszystko. Piękny ten transparent, przez Uczniów Szkoł Gimnazjal: pod Dyrekcją Prof: *Piwarskiego* wymalowany został. O godz: 6tej rozpoczęło się bezpłatne Widowisko w Wielkim Teatrze; po 2ch dziełach scenicznych i balecie nastąpiła *Kantata* wykonana przez Artystów Opery; cała Publiczność powstawszy, radośnymi oklaskami powitała Cyfrę N. PANA rozniecająca świetne promienie. Wieczorem na bal galowy dały przez *JO. Xcia NAMIESTNIKA* w sali białej, zebrali się najznakomitsze Osoby stolicy. Zapraszonych było kilkaset. Przepyszne salony w całej przestrzeni otarte, jaśniały żoną światła, świeże kwiaty zdobiły przejście, a okazałość zabaw zamkowych, uszczelniała się jeszcze wczoraj samą uroczystością dnia tego. Około godz: 9tej liczny szereg powozów formował linję pod kolumną *ZYGMUNTA*; ekwipaże co chwila dostarczały nowych Gości, salon napelniał się wkrótce. Grupa *Dam Warszawskich* i przybyłych z prowincji, świetny przedstawiało obraz; bogate ubiory podwyższone ozdobami z wstęg, kwiatów, drogich kamieni i złota, świeże i lekkie stroje balowe, odhijały się na tle kosztownych mundurów *Mężczyzn*, w liczbie których uważano już mniejsze mundury nowego Senatu. Honory balu w zastępstwie niobecnego *JO. Xiężnej NAMIESTNIKOWEJ*, czyniła *JW. Hr: Sobolewska*, Dama honorowa N. CESARZO.

WEJ; KRÓLOWEJ JMei; z Nią też JO. Xię NA-
MIESTNIK otworzył bal *Polonezem*. Za Tą rozpo-
czynającą Parą, postępowali Jenerałowie, Urzędnicy
i najznakomitsze Damy. Polonez odnowił się kilka-
krotnie, aż ustąpił miejsca tańcom Matodzieży, Wale,
Kontredanse i Mazur, kolejno zapelniały program-
mat takowych, przez mnogie pary wykonywanych.
Nienajmniejszej okazałości było koło Mazura cały
prawie salon wewnątrz opasujące: tu wydawały się
najlepiej tualety, tu był tryumf tańca. Po północy
zabrzmiała powtórnie Orkiestra, znakomite grono
zaproszonych, przeciągało parami wzdłuż pokoi,
ku salom iadalnym, gdzie kilkanaście przygotowa-
no stołów; środkowy owalny dla Dam, przedstawiał
wspaniałe zebranie; w pobocznych mieścili się Męż-
czyźni, przy jednym z takowych w formie podkowy
ustawionym, wieczerzało razem do kilkudziesięciu
osób. Nad ranem rozjechali się Goście; Miasto już
było uspione, gdzieindziej gorzały jeszcze ostatnie
kagańce rzęsiściej iluminacji, albo światełko wca-
śnie budzącego się rzemieślnika.

Jutro o godz. 11ej z rana, odbędzie się w Kościół-
ku Warszaw: Towarzystwa Dobroczynności. Nabo-
żeństwo żałobne za duszę s. p. Teofila *Janikowskie-
go*, niegdyś Członka Kasjera tegoż Towarzystwa.
Towarzystwo pragnąc zachować pamięć gorliwego
poświęcenia się i znakomitych zasług przez s. p. *Ja-
nikowskiego* ku dobru ludzkości niesionych, corocz-
nie dzień imienia jego, Nabożeństwem będzie ob-
chodzić. — 17go h.m. przeniół się do wieczności s. p.
Emiljan *Trausolt*, Uczeń Szkoły Farmaceutycznej
Warsz.: w kwiecie wieku bowiem 23cią wiosną li-
czący. Pograżona w smutku Familja i Przyjaciele,
zapraszają na wyprowadzenie zwłok jego dziś z Ka-
plicy Szpitalu Ewangelickiego, na smętarz tegoż
wyznania o godzinie 3ciej z połud: odbyć się mające.
— W tych dniach jeden z Wieśniaków z okolic War-
szawy, przyniósł w darze Warszawskiemu Towa-
rzystwu Dobroczynności, przeszło pół ćwierci *mi-
ry*, do użycia na kadzidło w salach Instytutu. Pię-
kny czyn ten zasługuje na ogłoszenie publiczne.
Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 12 dla biednej
Wdowy z 3giem dziećmi, której Mąż utracił życie
z powodu uderzenia drzewem; od M. dla teje zł. 2.

— *Nowy Cabinet Powieści S. Z. Sierpińskiego*,
tom 2gi i 3ci wyszedł już z druku; sprzedaje się po
Księgarnich celniejszych w Warsz., łącznie z tomem
1szym po zł. 12; pojedynczo po zł. 4. Tom 1szy za-
widra Powieści: *Marja, Tajemnica, Bez czucia*,
Dziennik Panny Ludwiki, Astronom. Tom 2gi:
Robert djabeł Powieść kraiowa; Pan Wojski.
T. 3ci: *Biedna Józia Powieść obyczajowa; Ga-
wędki*: 1) *Zabójcy*, 2) *Historja Pana Bartosza*,
3) *Mądry Maciek*, 4) *Historja o Bazyliszku war-
szawskim*, 5) *Sąd djabłów na Trybunale Lubel-
skim*. Wydanie jest ozdobne. Ocenienie wewnątrz-
nej wartości zostawia się Czytelnikom. Treść dzie-
ła całego osnuta z rzeczy krajowych. Te 3 tomy sta-
nowią komplet, i więcej pod tym tytułem nie wyjdzie.
— Nakładem Fr: *Spieß* i *Spółki* przy ulicy Sena-
torskiej Nr 460, wyszły *Nowe kontredanse* fran-
cuzkie, z ulubionych motywów z *Opery Lucja La-
mormoru, Donizettego*, przez Józ: *Nowakow-
skiego*, zł. 2; do tegoż Magazynu nadeszły nowe
Walce pod tytułem: *Die Sonderlinge* (Dziwacy),
przez *Lannera*, dzieło 183, na fortepjan, zł. 3. —
Fabryka wyrobów *Siodlarzkich galanteryjnych*
na Krak.-Pr: edm: Nro 428, wprost ulicy Bednars:,
A. Stolzmana, poleca się rozmaitemi Wyrobami na
nadchodzącą *Kolendę*, a mianowicie: *Worecki*
damskie różne, *Torbeczki* dziecinne, *Paski*, *Te-
czki* do Książek i do papierów, *Puljaresy*, *Sygar-
niczki*, *Tytuniczki*, i t. p.; oraz przyjemne obstalunki,
które w krótkim czasie i w nowym guście wykończą.
— W enkierniach niżej podpisanego, przy ulicy Sen-
atorskiej, naprzeciw Króla Zygmunta, i przy rogu
ulic *Długiej* i *Miodowej*, dostać można na nadcho-
dzące *Święta*: *Cukierków* różnego rodzaju w naj-
lepszych gatunkach na sposób francuzki i wiedeński.
Obwiniecia tych *Cukierków* są tak gustowne, że nie-
tylko dzieciom ale i starszym osobom, oprócz słod-
czyzy, sama powierzchowność przyjemną *Kolendę*
będzie. Oprócz tego przypominam ulubiony *Ponez*
musujący i *Sucharki Szwajcarskie*, ostatnie oso-
bliwie dla Osób na prowincji zamieszkałych, bo
przez długi czas nie podlegały zepsuciu. *S. Beeli*.
— *Aparat Kuchenny*. Powiększająca się coraz bar-
dziej cena drzewa, dała mi powód do wynalezienia

Aparatu kuchennego oszczędzającego drzewo, na którym można przy małej ilości drzewa, kilka potraw łatwo i wygodnie ugotować jak najsmaczniej. Są także Aparaty przy których można urządzić Piec do pieczenia lub w naczyniu drewnianem parą kartofli, pól a nawet i korzec, w przeciągu godziny ugotować szczególniej dla bydła. Najwygodniejszą zaś jest rzeczą, że Aparat tak urządzony, może być przeniesiony na prowincję lub gdzie się podoba, i że nie dymi, co jest bardzo często wielką nieprzyjemnością. Osobliwie posiadam tę umiejętność używania torfu do palenia we wszystkich szczegółach, iako to: Kuchniach, Piecach, Cegielniach, etc. Ponieważ taki Aparat bardzo wygodny i oszczędny za pomierną cenę postawionym być może, mam honor Właścicielom i Lokatorom lubiącym porządek i wygodę zalecić. Oznajmiam oraz, iż dawne kuchnie angielskie zupełnie odmiennie i poprawię za umiarkowaną cenę, a zarazem, że daleko wygodniejsze i oszczędniejsze będą. Mieszkam w Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2465. *Laaser.* — Na ostatnich targach Warszawskich i Prags: płacono za korzec Żyta zł. 23 gr. 10. Pszenicy zł. 36 gr. 2. Grochu poln: zł. 17 gr. 15, fasoli zł. 28 gr. 15. Jęczmienia zł. 16 gr. 9. Owsa zł. 10 gr. 8. Mąki pszennej przedniej zł. 50 gr. 20, ordynarnej 6 ćwierci zł. 52 gr. 5, żytniej pyłkowej zł. 31 gr. 21, gryczanej korzec zł. 24. Kaszy jaglanej zł. 38, gryczanej zwyczajnej zł. 29 gr. 6, drobnej zł. 51, ięczmiennej ordynaryjnej zł. 20 gr. 15. Siana furę jednokonną od zł. 13 do 23, parokon: od zł. 25 do 32. Słomy furę zwyczajną od zł. 10 do 26. Sążęń drew sosnowych zł. 43. Wół dobry od dukatów 18 do 14, średni od dukatów 13 do 11, lichy od dukatów 10 do 8. Baran od zł. 13 do 10. Wieprz dobry od zł. 90 do 78, średni od zł. 72 do 60, lichy od zł. 54 do 42. Masła funt gr. 36. Słoniny funt gr. 17. Kartofli korzec zł. 6. Okowity 10tej próby garniec zł. 5 gr. 25; 6tej próby garniec zł. 3 gr. 15. — Wyrobница, lat 70 mająca, idąc przy Kościele PP. *Sakramentek*, onegdaj upadła i nagle życie zakończyła. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołała ni, po *Talizmanie* JP. *Zenopolski*; po *Papugach*

Wszyscy i oddzielnie JP. *Żółkowski* 2. kroć, JPani *Kostecka* i JPanna *Damsej* — *Batecie* JPanna *Trawna* i JP. *Turczynowicz* — Dziś dołącza się *Doniesienie o Pamiętniku Religijno-Moralnym.*

(Art. nad.) W mieście *Kamieńczyku* nad *Bugiem* w Gubernji Mazowieckiej Obwodzie *Stawowskim*, w dzień *NIEPÓKALANEGO POCZĘCIA N. Panny MARJI*, *Starozakonny* mieszkańce *Kamieńczykowski*, niegdyś *Srul Rozemberg*, a teraz *Daniel Swiatłowski* nazywać się mający, *CHRZEST* Sty przyjął; trzymali go do *Chrztu W. Garbiński*, *JWgo Hrabi Andrzej Zamojskiego* Pełnomocnik dóbr *Jadowa*, *Kołodziąza* i *Ręczajz*, z *W. Barb: Kosińską* *Dziedziczką* dóbr *Pogorzelskich*. Nowo ochrzczeniec odpowiadał śmiało, bo znał dobrze *Artykuły wiary*, której godnego znalazł *Nauczyciela* w osobie *Wikarego* parafji *Kamieńczykowskiej*, *W. X. Kar: Jasińskiego*. Po *Chrzeście* *Stym* miał stosowną *przemowę* tenże *X. Jasiński*, pełną czystej moralności. *Poczem* miejscowy *Probaszcz* *Kanonik Kaliski W. X. Mat: Leśniewski*, z *Burmistrzem* miasta *W. Bera: Zienkiewiczem*, zajęli się *zbieraniem* *dobrowolnej* *składki* dla *Daniela Swiatłowskiego*, weszłego do *wiary* *katolickiej*, a *Obywatele* i *Mieszkańcy* miasta z *własnego* *natchnienia*, *wieczorną* *zabawę* i *uczcie* *onemu* *wyprawili*, *podczas* *k której* *bawili* *się* *jednogodnie* i *najweselej*. *Oby* *wszędzie* *tak* *troskliwych* *o* *Chrześciejaństwo* *znaleść* *można* *było*.

Należy się *pamięć* i *wspomnienie* *tym*, *których* *pośród* *siebie* *utracamy*, *a* *którzy* *byli* *ozdobą* *towarzystwa*, *wzorem* *cnot*, *najczystszej* *miłości* *synowskiej*, *miłości* *macierzyńskiej*, *przywiązania* *rodzinnego*, *najtkliwszej* *przyjaźni*. *Taką* *była* *s. p. Ludwika* z *Hrabiów Krosnowskich Kicka*, *Wdowa* *po* *niegdy* *Janie Kickim*, *w* *dniu* *4* *Września* *r. b.* *w* *mieście* *Krzemieńcu* *zmarła*; *a* *które* *zgon* *opłakanią* *pogrążeni* *w* *żał* *i* *rozpaczy* *pozostałe* *2* *Matki*, *Dzieci*, *Bracia*, *Familja*, *Przyjaciele* *i* *Znaniomni*. *Ludwiko!* *te* *kilka* *słów* *tak* *słabych* *dla* *oddania* *Tobie* *należnego* *holdu*, *poświęca* *Ci* *przyjaźń* *i* *żał* *szczerzy*. *J. S.*

Anglja. — *Znaczenijsi* *mieszkańcy* *Malty* *przesłali* *Beiowi* *Tunetańskiemu* *adres*, *z* *podziękowa-*

nem za zniesienie handlu niewoilkami. — P. *Mak Neil* Posel przy dworze perskim, przybył do *Teheranu*; nie mógł wszakże uzyskać posłuchania u *Szacha*, ponieważ tenże choruje na podagrę. Ministrowie perscy cieszyli się bardzo z powrotu poselstwa angielskiego. — Król *Birny Tharawaddi* zamierzający teraz wyprawę przeciw Anglikom, jest to mężczyzna średniego wzrostu, cery koloru bambusowego, oczy ma się bardzo żywe, usiągry i czoło niezmiernie wysokie, równie jak u wszystkich potonków *Alompry* w skróceniu państwa *Birny*; takie czoło w *Indjach* jest bardzo poważane. Co do nauk, *Tharawaddi* następca tylko swemu Strzywi *Mekrammen*, a co do chytrści i przebiegłości nie ma mu równego. Za życia swego Brata *Tharawaddi* okazywał przywiązanie dla Europejczyków; ledwo swego poprzednika stracił z tronu r. 1836, kazał stracić Królowę wraz z dumylnym Następcą tronu i wszystkimi członkami rodziny Królewskiej. Zaprowadził wprawdzie pobór rekrutów i park artylerji, ale pierwsze niezadługo użył do rolnictwa, a park artylerji zgwał na śmieć naturalną z przyczyny braku prochu. W *Rangunie* ustanowił Wice-Króla w osobie byłego herszta *bandytów*, i temu powierzył utrzymywanie korespondencji z władzą angielską; w kraju zaś wznowił wszelkie dawne ucimiewienia. Posła angielski nie chciał przyjąć, ale powitał uprzejmie Aienta francuzki i wyprawił poselstwo do *Chińskiego* Cesarza. — W *Indjach* ustać już zwyczaj palenia Wdów z ciałami zmarłych małżonków. Owdowiałe *Indjanki* zawierają już powtórne małżeństwa. — W *Londynie* teraz jest osadzonych w więzieniu za długi około 6,000 osób; niektórzy winni są tylko po kilka złotych. — Dla nowego Biskupstwa Protektanckiego w *Jerozolimie* zbierane są liczne składki. (Toż i w krajach protestanckich niemieckich). — 30go z. m. w dzień *S. ANDRZEJA*, z nadzwyczajną uroczystością ustaloną *Lorda Fryde*; *Ficklarus*, jako Wielkiego Mistrza Ioz wołno-malarskich w *Szkocji*. — 6go h. m. dozwolono znowu Publiczności zwiedzać tower i urząd klejnotów. — *Siach Suda* choruje niebezpiecznie, iego śmierć spowodowa-

wałaby ważne zmiany między pokoleniami w *Afganistanie*. *Mak Naxhten* Posel angielski przy iego dworze, niedawno mianowany *Gubernatorem* prezesostwa *Bombaj*, dopiero w kilka miesięcy przybędzie do *Bombaj*, gdzie iego znajomości nabyte w *Afganistanie* nie mało przyniosą korzyści dla rządu w *Indjach*. — *Maior Utram Aient* polityczny w *Sindzie*, stara się zapobiedz rozboiom tamiecznych mieszkańców. *Nussyr Chan*, którego wyprawy wciągnę z. c. tyle wniecały obawy, dostał się nakonie na tron swiego Ojca w *Kelacie* i podpisał traktat przynierza. — *Niespokojności* Arabów zostających w służbie *Nisama w Hyderabadzie* są uspokojone; wielu wicherzycieli skazano na wygnanie, kilku stracono. — Za osobliwość poczytają, iż młoda *Braminka* w *Kalkucie* gotowa jest po utracie małżonka zaślubić innego.

Francja. — *Generał Cubieres* (*Kubjer*) ma na wiosnę udać się do *Afryki* w mie. see *Generał Saugeaud* (*Buro*). — *Panowie Chateaubriand* (*Szatorjan*) i *Berange* (*Berańże*), odwiedził *Xdia Lamenaie* (*Laméne*) w więzieniu. — Flotta francuzka na wschodzie składa się z 6ciu okrętów wojennych, *Angielska* liczy ich 12, ale za to w *Tulonie* kilka okrętów co chwila gotowych jest do odpłynienia. — Opowiadają o okrutnym czynie popełnionym przez *Beia Tripolis*: 100 ientów arabskich kazał rozebrać do naga, osmarować ich miodem i wystawić na promienie słoneczne. *Nieszczęśliwi* oddali ducha wskutek ran odebranych od żudeł owadów i również strasnych cierpień głodu. — *Kandydatura* *Pana Lamartine* (*Lamartin*) do prezesostwa *Izby Deputowanych*, iego e jest przedmiotem spórów w dziennikach. — Wszystkie warszaty marynarki w *Tulonie* zatrudnione są uzbieraniem okrętów. *Wysyłka* statków do floty *Admirala Lasuss* wyznaczona była na 8go h. m. *Eskaadra* francuzka ma najprzód zawinąć do *Tunetu* i *Tripolis* na spotkanie floty tureckiej, w razie gdyby ostatnia chciała udać się w te okolice. *Kontr-Admiral Lasuss* otrzymał rozkaz uważać obroty floty tureckiej przy *Tenedos*, i stać owo opierać się atakowi na *Grecję* lub *Tunet*. *Zład* poznać, że sprawy na morzu *Śródziemnem* ieszcze nie są załatwione, i że przy

najmniejszej okoliczności znowu ważne mogą wybuchnąć zatargi. Mówią także o powrocie do *Tulu* 6ciu okrętów linjowych wysłanych do *Brestu*, i o uzbrojeniu 2ch dodatkowych okrętów linjowych, tak, iżby flotta na morzu Śródziemnem liczyła 23 statki. — Podług zapewnień dziennika *tulońskiego*, Pułkownik angielski znajdujący się w armji *arabskiej*, wspiera *Abdel-Kadera* swoimi radami. — Monitor paryżki zbiła pogłoskę o zmianie Ministerstwa hiszpańsk. i o rozwiązaniu *Kortezów*. — Sąd Izby Parów 8go b. m. ukończył wysłuchanie wszystkich świadków w sprawie *Keniseta*.

Niemcy. — Arcybiskup *Bambergu* *Józef* *Maria Fraunberg*, 21go b. m. obchodził 50 letnią rocznicę swego kapłańskiego życia. — Donoszą z *Szwajcarii* że ustąpi niechęć przeciw zakonowi, a *Jezuici* ponownie się coraz bardziej. — Hrabia *Armin* *Proces* *W. X. Poznańskiego*, przybył do *Berlina*. — Znakomity Rzeźbiarz niemiecki *P. Danneker* zmarł w *Sztutgardzie*. — W *Austrji* dostrzeżono prawa celne w skutek odkrycia towarzystwa kontrabandistów, którzy z zagranicy przewiecali towary do *Austrji*. Rozporządzono, aby Sąd wzywał nawet osoby zagranicą będące oskarżone o defraudacje, a w razie nie stawienia się, ma być zaocznie na nie wydany wyrok przepisujący stosowną karę pieniężną.

Turecja. — Wice-Król *Egiptu* oddalił się z *Kairu*, aby iść odwiedzić Konsulów, z powodu świąt *Bejramu*. Konsul angielski miał iednak od niego wycedzić przywileje dla handlu Anglików. — Skody rządzone przez *Druzów* w *Syrji* przechodzą miljon. — Sułtan ukazał się konno w *Stambul* w czasie świąt *Bejramu*; uważano w nim osłabienie, iednakże pięknie siedział na wierzchowcu. *Muudur* miał na sobie suto złotych i z koźmierzem bogato wysadzanych diamentami. — O ostatnich krwawych walkach w *Syrji* donoszą szczegóły następujące: Z okoliczności mało ważnej, w skutek sprzeczek między myślnicami, *Druzowie* rozpoczęli kroki nieprzyjacielskie napadem na *Deir el Kamar*, rezydencję Emira *Beszrya*. Znaczną liczbą *Maronitów* poległa, a domy stały się palącą płomieni. Napastnicy musieli cofnąć się, ale

obrócili całą swoją wściekłość przeciw *klasztorom: Babdar, Hadad* i wszystkie wioski doliny są zburzone; podobnie zrujnowano klasztory *Reszynaya*, i inne. Emir *Beszyr* oblejony w *Deir* z przyczyny braku żywności, musiał wdać się w układy i broń złożyć. *Druzowie* przyrzekli mu wprawdzie wolne oddalenie się, ale zdradziecko napadli na eskortę i Emira złupili, tak iż prawie nago przybył do *Bejrutu*. Ze strony *Druzów* poległo 400 ludzi, ze strony *Maronitów* 1,200; *Bastia Bejrutu* flegmatycznie z tarasu swojego pałacu uważa przez teleskop płonące wioski i mordy mieszkańców! *Chrześcjanie* *Maronici* chociaż liczniejsi od *Druzów*, iednakże wszędzie doznawają klęski, gdyż są rozdwoieni między sobą, *Druzowie* zaś zawsze są w zgodzie i razem napadają. Prócz tego i *Turcy* zaczynają uciemniać nieszczęśliwych *Chrześcjan* *syrjskich*. W *Damaszku* obawiają się także rzezi *Chrześcjan* ze strony *Turków*.

Rozmaitości. — *Gazeta Poczta* obliczyła, że ludność *Londynu* konsumuje tygodniowo 2,806,000 bochenków chleba; inna *Gazeta*, iak zdaie się mniej dokładna, nieco mniejszą cyfrę wskazuje. — Co rocznie przeszło 1,300,000 par rękawiczek zagranicznych bywa sprowadzanych do *Anglii*. — Osoby dobroczynne zebrały między sobą summe przeznaczoną na wychowanie młodego *Nuri*, Syna sławnego tenora, który przed 2 laty tak nieszczęśliwie życie zakończył. — Mer miasta *Claye* (*Klaj*) kazał wywiercić w własnym ogrodzie studnię artezyjską. Prace trwały przez dni 20, wywiercono otwór głęboki na 50 łokci, a powstały z tąd wytrysk daie 300 kwart wody iak najczystszej na każdą minutę. — *John* (*Dion*) *Murphy* (*Merfy*) dawny marynarz, zmarł w *Irlandji*, przeżywszy lat 106. Całe życie żywił się kartoflami i mlekem, mięsa nigdy nie jadł, ani trunków nie pijał. — Pod strychem gmachu ministerstwa handlu w *Paryżu*, znaleziono stół, darowany *Henrykowi IV* przez *Hiszpanję*, z okoliczności zaślubin tego Monarchy. Na tym stole zastawioną była kolacja cukrowa; po odnowieniu, będzie przeniesiony do *Luwru*. — *Van Aken* właściciel menażerji, (znany w *Warszawie*), zachorował teraz na pomieszanie zmysłów; oddano go do

Instytutu obłąkanych w *Lewen*. — Tancerka paryzka Panna *Ficzzems*, bawi teraz w *Modenie*. — *Panny podstarzałe*, nowa komedia sławnego angielskiego scenicznego autora *Szerydana*, została teraz po wznowieniu w *Londynie*, bardzo źle przyjętą. — P. Alexander *Desmazis*, jeden z najstarszych i najpoufalszych przyjaciół *Napoleona*, jego Kolega szkolny, umarł w tych dniach w *Paryżu*, przeżywszy lat 91. — Z powodu coraz więcej zagęszczającego się użycia *kapeluszków iedwabnych*, *Kapelusznicy Paryzcy* znacznie podupadli. Prawdziwi jednak eleganci wolą zawsze nazywać *kapeluszków bobrowych* albo *zających*. Mówią atoli modniście, że dawna moda *zwyczajnych kapeluszków* wróci wkrótce. — Czytanie niektórych *romansów Balzaka* zostało przez *Rzym* wzbronione.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hra: Wład: Wodzicki z Krakowa; Wik: Lubowicki Jużenjer z Homla; Wielhorski Jan Hra: z Krasny; Gutakowski Wacł: Hra: z Piotrkowskiego; Walewski Konrad Hra: z Kalisza; Mikułowski Mich: Inspektor Owezarń R. z Radomia; Zabicki Xaw: Oby: z Ceranowa; Malczewski Kazi: Dzie: z Czechowa; Wielowiejski Kar: Dzie: z Niemcewic; Czerwiński Józ: Dzie: z Radomia; Bielski Mat: Dzie: z Dźbów; Trzebuchowski Klem: Dzie: z Grodzisk; Skarżyński Kazi: Dzie: z Orłowa; Rudzki Jan Dzie: z Węglewa; Wilkowszewski Leop: Dzie: z Boguźna; Jaroszewski Fran: Dzie: z Gołosin.

DONIESIENIA.

Uwadamiam Szano: Publiczność, że na Święta Bożego Narodzenia, w wypiekac bęć STRUCLE postne z najprzedniejszej mąki i ze świeżym Anuzkiem; także STRUCLE i PLACKI maślane z rodzynkami, migdałami i innymi przyprawami, po cenach następujących: Strucle postne sztuka od 2ch do 12tu zł.; Strucle maślane sztuka od 2ch do 18tu zł.; Placki po zł. 6 i 12. Obstalunki przyjmuję do dnia 23. Sprzedaję tylko w moim mieszkaniu na rogulicy Wierzbowej i Niecałej. N° 614 lit: E. B. Bauer, Piekarz Nadworny J. C. K. M.

Administrujący Cesarzskimi Patacami Łazienki i Belweder. Dostrzegac się dać że przejeżdżający przez Łazienki Królewskie Dorżkarze i inni, szczególniej obok Kanalu krzyżowego na przeciw Piwnic Ujazdowskich, zjeżdżają z drogi dla poienia koni, mycia powozów, lub brania wody, przezco nie tylko że rujnią Burty drogi, ale i drzewka Alejne psują. Zapobiega-

jąc przeto temu, uważam potrzebę publicznie ostrzedz, iż ktokolwiek do Kanalu tego przyjeżdżać powazy się, od każdego konia zapłaci kary złp. 3 na dochód Szpitali.
Pułkownik Abramowicz.

Fabryka ZABAWEK dzieciennych G. La-kiego przy ulicy Senat: Nr 460 w Warszawie, domosi Prześwietnej Publiczności, iż na nadchodzące Boże Narodzenie, zaopatrzoną została we wszelkie gatunki Zabaw dzieciennych, ponieważ znaczną ilością i gustownym wyborem pomnożoną została, a dla dogodności Łaskawej Publiczności założyłem Zgi handel w Dworze Gościnnym pod znakiem Paiaicza Nr 89 i 90, iak poprzednio doniosłem; przyczem iak najumiarkowanisze ceny przyrzekam.

FOLWARK FAWORY, Dzi: dziczny, w Obwo: Rawskim, Guber: Mazo:, przy Mieście Obwodowem Rawie położony i sytuowany, którego rzeka Rawka od Miasta przedziela, komunikacją Mostem i Alejami spacerowemi z Miastem mający, z wszelkimi Zabudowaniami Dworskimi i Zagrodnickimi, z Ogrodami Owocowemi i Warzywnym, w których znajduje się pięć Kanatów zarybnionych; z Polami, na których jest teraz obianego Żyta korcy 40, Pszenicy korcy 10; Zboża Jarego na wiosnę wysiewa się przeszło korcy 50; Siana gruntuwego zbiera się rocznie najmniej fur parokonnnych 40; jest z wolnej ręki każdego czasu do Sprzedania. Bliższa wiadomość u Właściciela na Granie.

Zawadamiam Szano: Publiczność, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, iak zwykle rok rocznie li tylko w moim mieszkaniu pod Nr 113, przy ulicy Piwnej pod Dzwonnica Kościola XX. Augustjanów, wypiekane i sprzedawane będą STRUCLE ANGIELSKIE z form, STRUCLE maślane z rodzynkami, migdałami, i inną przyprawą do tego należąca, STRUCLE ulubone Krakowskie z mąki prawdziwej Siedleckiej, STRUCLE martowe z mąki Marymontskiej z anyszkiem świeżym tegorocznym; iako też i innych gatunków CIASTA dostanie; zawiadamiam także, iż OBSTALUNKI od dnia dzisiejszego do dnia 23 b m. do godziny 6tej wieczor, przyjmuję. Cena Strucl od 2ch zł. do 12tu.
Cwikiel.

Łaskawy Znalzca KUPONÓW na złp. 170, które onegdaj przed południem na ulicy Miodowej lub Długiej w bliskości Cerkwi zgubione zostały, raczy zostawić swój Adres w Drukarni Kurjera.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność iż w moim Magazynie przy ulicy Długiej pod Nrem 543, w domu dawniej zwanym Elerta, a teraz W. Ostrowskiego, na dole od frontu, znajduje się wszelka

GARDEROBA męzka, iako to: Fraki, Tużurki, Suroduty wstowe, Płaszcz, Spodnie w różnych gatunkach i kamizelki w iak najnowszym guście; a przemyttena umiarkowana i zarazem obstalunki iak najszybciej wykonane będą. **Józef Nowicki.**

W Dobrach Willanów, iest do sprzedania znaczna partja **SIANA**. Blizsza wiadomość na gruncie.

PAKAMER do naćcia przy ulicy Krakow: Przedmie: Nr 450, na przeciw XX. Bernardynów.

Młodzieniec posiadający świadectwo ukończonej klasy 4tej, mający chęć wejścia do Apteki na **UCZNIĄ** w Warszawie; wiadomość powziąć może w Handlu W. Gersza przy ulicy Podwale Nr 500 Lit: B.

PANTALJON nowy, mahoniowy, iest do sprzedania przy ulicy Freta Nr 262, na 1m piątrze od frontu.

Para bardzo pięknych **PERSPEPTYWEK** została nabyta za cenę bardzo niską, co daie podejrzenie, że te były zgubione, lub skradzione. Właściciel więc który ieutraszcza, może się zgłosić, przesyłając dokładny opis ich, swoje imię i Numer zamieszkania do P. Girardo (Zyrrar) przy ulicy Żabiej Nr 949, które natychmiast po sprawdzeniu, za zwrotem kupna i kosztów ogłoszenia, w ilości zł. 20, zwrócone zostaną.



W składzie fruktów **Wiktora Sobolewskiego**, przy ulicy Dunaj pod Nr 153, w domu Bielańskim, znajduje się znaczna ilość **JABŁEK** w różnych gatunkach, iako to: Szteytyn różowych, zielonych, białych, Purków, Kalwinów, Morongów, Bursztuwek tyrolskich i innych, które się sprzedają na kopy i ćwiercie; wszystkiego cena iest umiarkowana.

NB. W Dobrach znacznych odległych od Warszawy o mil 7 1/2, po prawej stronie *Wisty*, w okolicy zamoznej przy rzce *Swider* i dużym Stawie tąż rzeką przetrzyętym, zamiarem iest Właściciela Dóbr tych założyć **PAPIERNIA**. Przedsiębiorca, który by lub na swój własny koszt, lub wspólnie z dziedzicem fabrykę takową założył mił zamiar, korzystne dla siebie znajdzie warunki. Blizsza wiadomość w Drukarni Kurjera.

Dozór Magazynu Drzewa Rządowego i innych płodów leśnych — W zastosowaniu się do Reskryptu Kom: Rząd: Przych: i Skarbu z d. 4/10 Grud: r. b. Nr 93,723, podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż d. 2/3 b. m. i r., odbędzie się w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj pod Ner 2603, o godz. 11 z rana, licytacja in minus o entrepryzę rozwózki i rznieżcia drzewa w tymże Magazynie przez ciąg lat 6cin, to iest od początku roku 1842 do końca 1847 trwać mająca, poczynając od cen, za wywózkę są: 75 stóp sześciennych masy zawierającego zł. 8 gr. 15; za porżnięcie i połupanie drobne takiego sążnia zł. 5 gr. 15; każdy zaś przystępujący do licytacji, obowiązany bę-

dzie złożyć wadium gotowizną złp. 2500 czyli rubli srebr. 375. O warunkach przedlicytacyjnych, codziennie w Kancelarji Dozoru Magazynu Rząd: Drzewa wiadomości powziąć będzie można. — Warsz: d. 5 (17) Gta: 1841.— Inspektor *Nosowicz*. — Kontroller *L. Stolpe*.

Do Sklepu **Józefa Oranowskiego** przy ulicy Freta pod Nr 278, wprost Dominikanów, nadeszły **WÓDKI** Gdańskie i **LIKWORY** z Rybna; sprzedają się po cenach stałych, to iest: kwarta Wódki zło. 3 gro. 15; banka Likworu zł. 2 gr. 15.



Pewna Familja w Warszawie zamieszkała, przymuszona oddać Mamkę od dziecka swego 9cio-miesięcznego, potrzebuje do karmienia tegoż dziecka **MAMKI** z pokarmem najmniej półrocznym, lub takiej od której odchowane dziecko, właśnie odsadzoney zostało. Wszelka w tej mierze wiadomość, a zwłaszcza od rodziców, dziecie swe od dobrej mamki odsadzających, przyjęta będzie z wdzięcznością u Akuszerki Pani Wiener, przy ulicy Przyrynek, pod Nr 1911 zamieszkałej.

Naprzeciw Banku przy ulicy Elektoalnej Nr 795, iest ośm **POKOJ** z Kuchnią angielską do najęcia od Nowego Roku na 6 miesięcy lub kwartał, Stajnia, Wozownia, Piwnica i Drwalnia. Blizszą wiadomość powziąć można od Struża w bramie, który do lokalu doprowadzi.



W dniu 16 b. m. między godz: 4tą a 6tą z południa pod Nr. 268 przy ulicy Freta, w Kancelarji W. Wysockiego Adwokata, przemieniony został **PIASZCZ** ciemno-granatowy, na podobnego koloru, z małemi odmianami. Właściciel onegoż zechce zgłosić się w przeciągu dni trzech, od daty niniejszego Obwieszczenia pod Numer powyższy, albowiem w razie przeciwnym, sam sobie winę przypisze, gdy Piaszcz zostawiony, przerobiony zostanie, aby zastąpił wzięty.

Niżej podpisany Fabrykant **PIERNIKÓW** i Czekolady, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na nadechodzące Święta **BOŻEGO NARODZENIA**, zaopatrzył Skład swój w różnego gatunku **PIERNIKI** Toruńskie, Norymberskie, Lukrowane i zwyczajne, w różnych gatunkach i wielkościach, na które kupującym za zł. 6, dodaie rabat zł. 1, w towarze, zapewniając, iż dołożył wszelkiego starania ażeby przez dobroć i smak iakoteż rychłą usługę nadal zasłużyć na względy Łaskawej Publiczności, która go przez tyle lat swą obecnością zaszczyca raczyła. *Albert Ehestaedt*, przy ulicy Kapitulcej Nr 538.



Wiadomo się czyti, iż **NIERUCHOMOŚĆ** pod Nr 1015 w Warszawie, w części murowana, w części drewniana, wraz z Ogrodem przy ulicy Krochmalnej, w miejscu korzystnem, bo w bliskości targu Żelazna Brama zwa-

wego, położona, znaczną obszerność mająca, sprzedana zostanie przez publiczną licytację w terminie ostatecznym dnia 17 (29) Grudnia r. b. o godzinie 4ej z południa w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej Wydziału II. Obszerny opis i warunki pod jakimisprzedaż nastąpi, każdego czasu przejrane być mogą w Kancelarji W. Jamiekiego Pisarza rzeczzonego Trybunału, jako też u W. Hryevkiewicza Adwokata przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1778 Lit: C. mieszkającego, sprzedają tą dyrygującego.

SKŁAD

WYROBÓW WEŁNIANYCH

Z FABRYKI HUBERTA NEUVILLE W WIELUNIU,
przy uli: Senators: Nr 477 wprost Wiel: Teatru.

Otrzymał w tych dniach nowy Transport **TOWARÓW** wszelkiego rodzaju, a mianowicie: **Korty** na Paletoty w deseniach zupełnie nowych w kraty, paski i rozmaitych kolorów; podwójny **Kort** na Pantaljony wojskowe potrzebny szczególnie dla kawalerzystów; tak nazwane **Płaszczki Wigoniowe**, których pierwszy Transport zupełnie rozzebrany został; oraz **Deki** na konie rozmaitych deseni i cienkości. Pospieszamy donieść o tem Szanownej Publiczności co do taniości i dobroci wyrobu, na pierwsze nasze ogłoszenia uwagę jej zwracając.

KSIAZKA Legitymacyjna należąca do Józefa Schuch, zaginęła: Znalcaza raczy oddać do Komisarza Cyk: 8. Ktoby sobie życzył niać **PANTALJON** w dobrym stanie, raczy się zgłosić przy ulicy Leszno pod Nr 678, na dole, wszedłszy w bramę po lewej ręce.



W Dobrach Błonskich przy trakcie głównym Kalisko-Poznańskim położonych, o pół 4ty mili od Warszawy odległych, jest do sprzedania **WOZÓW** roboczych rosyłych, zdalnych na opas sztuk 13. Wiadomość w Mieście Powiatowem Błonia na Folwarku Starostwa Błonskiego u Rządęcy tyłcze Dóbr.



Z Powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE** bardzo mało używane iako do Kanapy, Fotele, Krzesła, Stoły, Tuleta, Łóżka, Szafy, i Lustra, za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 401, na 2m piątrze.



NIERUCHOMOŚĆ w Warszawie przy ulicy Sowiej pod Nr 2666 położona, sprzedana zostanie przez Licytację publiczną Sądową, w Tymale Cywilnym Gubernji Mazowieckiej w dniu 9 (21) Grudnia 1841 roku o godzinie 10 z rana odbyć się mająca. Warunki sprzedaży przejrzeć

można, w Kancelarji Franciszka Brzezińskiego Meenasa, w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2242 mieszkającego.

Podpisany idąc d. 10go b. m. od Kościoła Sgo Krzyża aż wprost gmachu Rządu Guber: Mazo:, zgubił **REWERS** na prostym papierze napisany, przez Pana Wenda, właściciela Dóbr Czerbno, na zł. 1200 wystawiony; nadto poniżej podpisu P. Wenda, znajduje się podpis Zakrzewskiego iego Ekonomo, na dowód wziętych zł. 200 dla swego Pana. Pan Wenda o zgubionym **Reversie** już został urzędownie zawiadomiony, przeto nikt z niego żadnej korzyści odnieść nie może. Kto w mowie będący Rewers znalazł, raczy go łaskawie odesłać Pani Suchockiej przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1345, za co niezawodnie otrzyma przyzwolita nagrodę.
Ans: Grzybowski.



Dnia 15 b. m. przybłąkał się **PIES** z gatunku **Wyżłów** dużych, rasy angielskiej. Właściciel takowego za udowodnieniem, odebrać może od Szwajcera pod Nr 602, przy ulicy Bielańskiej w domu P. Fraenka.

Dzisiaj rano zimna stopnia 1. Wczoraj w południe ciepła 2.

TEATR ROZMAITOSCI Jutro 13 raz *Konstancja*. 17 raz *Nieustaleni w Żalu*. 24 raz *Spis wojskowy*.

Dzisiaj wido-wisko Akrobatów w Uieźdzalni Rymanowskiej. **MENAZERJA** codziennie w b. Pałacu Paca.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni pod Nr 1317, przy ulicy Nowy Świat wprost Sto Krzyżkiej ulicy, grany będzie **KWINTET** Michnowskiego od godziny 6tej w wieczor.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Pan *Rajczak* grać będzie.

Odwalniając się do poprzedniego podania, w Kawiarni Warszawskim zamieszczonego, uwiadania się Szanowną Publiczność, że od Ni-dzieli, to jest: od dnia 19 Grudnia r. b., otworzony będzie **SZYNK PIWA LUFLOWEGO** przy ulicy Krakow: Przedmieście pod Nrem 401, w domu P. Hamburga, gdzie Lokal już należycie przystosobiony i Piwo dobre Butelka po gr. 8. Pół-Butelka po gr. 4; zwyczajnie **MARCOWE** Butelka po gr. 7, sprzedawane będzie.

Jutro w hand:u *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Indyk z seleru: salata, Proszie kaszeru, Półdewca, Pieczeń z rymu:, Kapłon a la pul, Kotlety z piure kartofla, Zraz y podróżne, B gos hultajski, etc.